
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZI LAVORI PUBBLICI DELL'UNIONE E CENTRALE UNI 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CAPORGNO GEOM. ANDREA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 123 DEL 15/09/2020 

 

 

 

OGGETTO: Art. 30, Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58. Contributi ai Comuni per interventi di  

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile - Realizzazione 

impianto fotovoltaico su copertura edificio comunale. 

Affidamento diretto. 

Codice CIG 8434582541  

Codice CUP B82C20000180001 

 

L’anno duemilaventi il giorno quindici del mese di settembre 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad oggetto: 

“Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 06, in data 20.03.2020, avente ad oggetto: “D.Lgs.vo 

n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai Responsabili di 

Servizio – Bilancio di Previsione 2020 – Approvazione”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, in data 30.04.2020, relativa all’approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27, in data 30.04.2020, avente ad oggetto: “Bilancio 

2020–2022 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai Responsabili di Servizio”; 

 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni demandate 

all’Unione Montana; 

 

Visto l’art. 30, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 

2019, n. 58, che prevede, a decorrere l’assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a 20.000 abitanti 

di contributi per l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile nonché  interventi per 

l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici  e patrimonio comunale e per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che in virtù del Decreto di cui sopra al Comune di Ostana è stata assegnata la somma di €. 

50.000,00; 

 

Preso atto che il medesimo decreto stabilisce che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2020; 

 

Rilevato che il Comune di Ostana ha individuato quale principale intervento da effettuare con il 

finanziamento di cui in parola l’esecuzione di opere di efficientamento energetico degli edifici comunali 

mediante la realizzazione di un impianto fotovoltaico da posizionarsi sulla copertura dell’ala comunale; 

 

Visto il progetto redatto Studio Elettrotecnico TORELLI S.s., con sede in Cuneo – Corso A. Gramsci n. 15/b 

nell’importo complessivo di €. 36.500,00 di cui 22.076,82 per lavori a base d’asta (comprensivi di €. 

1.056,51 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed €. 14.423,18 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione per I.V.A., spese tecniche, lavori e forniture in economia, nella forma esecutiva; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale con la quale, fra l’altro, si procedeva ad approvare il 

progetto esecutivo dei lavori di cui sopra; 

 

Richiamata la Determinazione n. 110 del 05.09.2020, costituente determinazione a contrattare, ex art. 192 

del testo unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D. Lgs. 267/2000 veniva stabilito per 

l’affidamento dei lavori di “realizzazione impianto fotovoltaico su copertura edificio comunale” nel Comune 

di Ostana, di provvedere ad avviare procedura di affidamento diretto previo consultazione, da invitare, 

selezionandolo fra quelli operanti sul territorio comunale e di fiducia della pubblica amministrazione, stante 

l’urgenza di dar corso ai lavori entro il più breve tempo possibile, trattandosi di contratto da stipulare a 

corpo, mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, co.4 lett.a), del 

D.Lgs.50/16 e s. m. ed i., al netto degli oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza; 

 

Visto il verbale di gara, esperita dalla Centrale Unica di Committenza presso la sede dell’Unione Montana 

dei Comuni del Monviso, in data 14.09.2020, in esito del quale è risultato quanto segue: 

- che alla procedura di affidamento diretto sono stati invitati n. 3 (tre) operatori economici; 

- che in esito alle operazioni di gara è risultata provvisoriamente aggiudicataria dell’appalto l’impresa 

ISCAT srl, con sede in Via Silvio Pellico n. 19 – 12037 SALUZZO – p.iva. 03105420040, determinando 

l’importo netto di aggiudicazione di Euro 20.705,01 (pari all’importo a base d’asta di Euro 22.076,82 

diminuito del 1,50%) oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Euro 1.056,51) per complessivi 

Euro 21.761,52 (oneri fiscali esclusi); 

 

Dato atto: 

- che sono state compiute le verifiche in capo all’impresa aggiudicataria al fine di accertare la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate e circa il possesso dei requisiti di carattere generale, 

tecnico-organizzativo ed economico-finanziario; 

- che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della 

sussistenza di cause interdittive di cui all’art.67 del D.Lgs. n.159/2011 ovvero della mancanza dei prescritti 

requisiti; 

 

Dato atto dell’avvenuta acquisizione, con esito regolare del Documento Unico di regolarità Contributiva 

dell’operatore economico in parola; 

 

 

^^^^^^^^^^^ 

VISTI: 

- i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001; 

- il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante;  

Quanto sopra premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di approvare il verbale delle operazioni di gara, esperita dalla Centrale Unica di Committenza presso 

il Servizio Lavori Pubblici Comunali dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, nel giorno 14.09.2020, 

relativo all’affidamento dell’esecuzione delle opere, la somministrazione di tutte le provviste e mezzi 

d’opera necessari, come previsto dagli elaborati contrattuali e di progetto esecutivo, inerenti lavori di 

“realizzazione impianto fotovoltaico su copertura edificio comunale” nel Comune di Ostana e 

conseguentemente  di  approvare  l’aggiudicazione a favore della Ditta ISCAT srl, con sede in Via Silvio 

Pellico n. 19 – 12037 SALUZZO – p.iva. 03105420040; 

 

2. Di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, la procedura di 

affidamento diretto per l’appalto dei lavori di “realizzazione impianto fotovoltaico sui copertura edificio 

comunale” nel Comune di Ostana, CUP: B82C20000180001 – CIG 8434582541, a favore della Ditta ISCAT 

srl, con sede in Via Silvio Pellico n. 19 – 12037 SALUZZO – p.iva. 03105420040, con il ribasso del 1,50% 

come da offerta economica presentata dall’Impresa medesima. 

 

3. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione ammonta ad 20.705,01 (pari all’importo a base d’asta di 

Euro 22.076,82 diminuito del 1,50%) oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Euro 1.056,51) 

per complessivi Euro 21.761,52 (oneri fiscali esclusi), salvo le risultanze della liquidazione finale e del visto 

di regolare esecuzione dei lavori al termine dell’appalto. 

 

4. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 

accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in caso di 

successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

 

5. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle condizioni 

tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara e nel progetto posto a base di gara 

nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata dalla ditta in sede di gara. 

 

6. Di disporre la pubblicazione dell’esito di gara secondo le disposizioni normative vigenti. 

 

7. Di sub-impegnare nei confronti della Ditta ISCAT srl, con sede in Via Silvio Pellico n. 19 – 12037 

SALUZZO – p.iva. 03105420040, la somma complessiva di € 22.775,51 su apposito capitolo del bilancio 

2020/2022 - che presenta la necessaria disponibilità; 

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio per quanto di 

competenza. 

 

9. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAPORGNO Geom. Andrea 

 

 

 
 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


